PORTARIA Nº 235/2024/CBMSC, de 17/04/2024.
Dispõe sobre a designação de Bombeiros Militares como gestores dos processos de Transferências Especiais Voluntárias de que tratam a Lei nº 18.676, de 10 de agosto de 2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DO ESTADO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 108 da Constituição Estadual de 1989, artigo 18 da Lei Complementar n° 724, de 18 de julho de 2018 e na Lei nº 18.676, de 10 de agosto de 2023, de acordo com o Processo CBMSC 00009728/2024, RESOLVE:
Art. 1º Designar como gestor dos processos de Transferências Especiais Voluntárias (TEV), de que tratam a Lei nº 18.676, de 10 de agosto de 2023, o Comandante da Organização Bombeiro Militar - OBM sediada no município a ser beneficiado.
Parágrafo único. Na ausência de uma OBM instalada no município beneficiado, o Comandante da OBM com circunscrição sobre o mesmo fica designado como gestor.
Art. 2º Determinar que o gestor do processo de TEV seja responsável pelo acompanhamento, controle e fiscalização da execução durante sua vigência, assim como pela emissão de parecer conclusivo sobre a prestação de contas dos recursos repassados.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua eficácia à publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina.
Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC